
Организация 
Объединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ДВАДЦАТЬ СЕДЬМАЯ СЕССИЯ 

·Официальные отчеты 

ЧЕТВЕРТЫЙ КОМИТЕТ, 1994-е 
ЗАСЕДАНИЕ 

П ятнuца, 3 ноября 1972 .года, 
15 час. 25 1,щн,_ 

Нью-Йорк 

Председатель: r-н Зденек ЧЕРНИК (Чехословакия). 

ПУНКТ 66 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Вопрос о Южной Родезии (продолжение) (А/ 
8650, А/8663, А/8664, A/8723/Add.1, А/8759 и 
Add. t) 

ОБЩИЕ ПРЕНИЯ (продолжен.ие) 

1. Г-н ГЕЛЕВ (Болгария) высказывает озабо­
ченность тем, что положение в Южной Родезии 

еще более ухудшилось со времени предыдущей 

сессии. Усилились р епрессии против народа Зим­
бабве; предложения правительства Соединенно­
го Королевства по урегулированию были катего­
рически отвергнуты коренным населением, и по­

следняя попытка управляющей державы прийти 

к компромиссу с незаконным режимом Смита 
полностью провалились . В то же время Португа­
лия, Южная Африка и некоторые из их союзни­

ков открыто нарушают санкции Совета Безопас­
ности и упорно отказываются сотрудничать с Ор­
ганизацией Объединенных Наций. С другой сто­
роны, используя свое право вето на заседании 

Совета Безопасности (в сентябре 1972 года), Со­
единенное Королевство создало еще одно препят­

ствие на пути справедливого урегулирования этой 
трудной проблемы, которую Организация Объ­

единенных Наций пытается решить уже на про­
тяжении последних семи лет . 

2. Организация Объединенных Наций несет пря­
мую ответственность, и Генеральная Ассамблея 
вынесла решение относительно того, чтобы при­
ступить на пленарных заседаниях на текущей 

сессии к глубокому исследованию по пункту 22 
повестки дня всех проблем деколонизации . Осо­
бенно прискорбно говорить о том, что усилия ме­

ждународного сообщества до сих пор не смогли 

найти выхода из тупика в южной части Африки, 
где миллионы людей лишены самых элементар ­

ных прав человека. Из этого обсуждения, а так­

.же из многочисленной документации по данно­

му вопросу следует, что нельзя отделять пробле­

му Южной Родезии от других проблем Южной 
Африки, а именно от положения в территориях, 
находящихся под управлением Португалии, и 

положения в Южной Африке. Специальный ко­
митет по вопросу о ходе осуществления Декла­

рации о предоставлении независимости колони­

альным странам и народам пришел к этому вы­

воду и занялся рассмотрением этих проблем в 

целом и изучением тесной взаимозависимости. 

Доклады Специального комитета, прения в Ге­
неральной Ассамблее и обсуждение в Совете Без­
опасности, проходившие менее месяца тому 

назад, вне всякого сомнения, показали , что ны­

нешнее положение, затяжной характер деколони­

зации и провал всех попыток Организации Объ­

единенных Наций как в отношении Южной Ро­
дези и, так и в отношении территорий, находя­

щихся под управлением Португалии, и в отно­
шении Намибии, сводятся к тому, что колониаль ­
ные и расистские державы глумятся над всеми 

соответствующими резолюциям и Организации 

Объединенных Наций в силу того, что они могут 
рассчитывать на поддержку со стороны некото­

рых государств-членов, их основных союзников 

и торговых партнеров. 

163 

3. Что касается Южной Родезии, то некоторые 
постоянные члены Совета Безопасности, включая 
Соединенное Королевство, несущее главную от­
ветственность за создавшееся положение, совсем 

недавно вновь отказались сотрудничать с Орга­

низацией Объединенных Наций под предлогом, 
что для всех необходим период спокойных иссле­
дований и что южнородезийцы, как африканцы, 

так и европейцы, должны избрать путь компро­
мисса, который был бы единственным способом 
выхода из тупика, ил и же под предлогом того, 

что населению Южной Родезии необходимо дать 
время на обдумывание. Подобный подход совер­
шенно немыслим, и хотелось бы знать, какой пе­

риод времени они намерены предоставить на об­

думывание и какому населению. 

4. Сокрушительный провал так называемых 
предложений по урегулированию правительства 
Соединенного Королевства свидетельствует о том, 
что любое урегулирование, касающееся будуще­
го Южной Родезии, должно быть выработано 
при полном участии народа Зимбабве через по­

средство его представителей, а именно лидеров 

национально-освободительных движений. Делега­
ция Болгарии с большим интересом заслушала 
заявления, в которых на заседаниях Комитета 

( 1988-е заседание) эти представители подтверди­
ли решимость народа Зимбабве продолжать и 

усиливать свою вооруженную борьбу против уг­

нетателей до окончательной победы. Эта пози­
ция героического народа Зимбабве заслуживает, 

помимо осуждения режима Яна Смита и манев­

ров управляющей державы и осуждения соуча­
стия Португалии, Южной Африки и ее союзни-

A/C.4/S R.1994 



164 Генеральная Ассамблея - Двадцать седьмая сессия - Четвертый комитет 

ков, того, чтобы Организация Объединенных 
Наций приняла более решительные и эффектив­
ные меры для обеспечения соблюдения Устава 
Организации Объединенных Наций, резолюции 
1514 (XV) Генеральной Ассамблеи и других ре­
золюций Ассамблеи и Совета Безопасности. Так­
же необходимо усилить санкции против южноро­
дезийского режима и распространить их на Пор­
тугалию и Южную Африку, и в то же время пре­
доставить народу Зимбабве через посредство на­
ционально-освободительных движений мораль­
ную и материальную помощь, в которой они ну­
ждаются, с тем чтобы осуществить свое неотъем­
лемое право на свободу и независимость. 

5. Организация Объединенных Наций должна 
расстроить замыслы империалистических и коло­

ниальных сил. которые пытаются с помощью 

монополий создать военный и полувоенный инду­
стриальный комплекс в Южной Африке. Дея­
тельность экономических и других иностранных 

кругов в Южной Родезии, в Намибии и в терри­
ториях, находящихся под управлением Португа­
лии, является наиболее волнующим аспектом 
всей проблемы империализма в ю,жной части Аф­
рики, и важно, чтобы Организация Объединен­
ных Наций потребовала осуществления своих 
решений, особенно в тот момент, когда прикла­
дывается столько усилий в рамках второго Де­
сятилетия развития Организации Объединенных 
Наций для разрешения проблем слаборазвитых 
стран . В этом отношении выступление преподоб­
ного Майкла Скотта (1990-е заседание) заслу­
живает того, чтобы было проведено глубокое ис­
следование со стороны Комитета и соответствую­
щих органов Организации Объединенных Наций. 

6. Не желая иметь ничего общего с расистским 
режимом и его диктатурой, народ Зимбабве тр е­
бует создания необходимых условий для обесп е­
чения нормального демократического процесса 

с помощью своих истинных представителей. Ор­
ганизация Объединенных Наций, которая призна­
ла законность борьбы за освобождение, должна 
оказать ему всякую необходимую материальную 
и моральную помощь, проводя более решитель­
ную политику в соответствии с провозглашенны­

ми ею принципами и резолюциями Генеральной 
Ассамблеи и Совета Безопасности, с тем чтобы 
сокрушить путем единых действий всех миролю­
бивых стран колониализм и империализм в Юж­
ной Родезии. Делегация Болгарии, со своей сто­
роны, поддержит ,1юбую инициативу, направлен­
ную на ускорение освобождения народа Зим­
бабве. 

7. Г-н ДОЛЖИНЦЕРЕН (Монголия) говорит, 
что его делегация уделяет огромное внимание 

вопросу Южной Родезии, где пять миллионов 
жителей Зимбабве лишены самых элементарных 
прав человека и где обстановка с каждым днем 
все в большей степени грозит миру в Африке н 
во всем мире. 

8. По примеру фашистского режима Претории, 
клика Яна Смита, систематически проводя гнус-

ную политику апартеида, укрепляет господство 

расистского меньшинства и усиливает репрессии 

против коренного населения. В то же время, яв-­
ляясь плацдармом оси Лиссабон - Претория -
Солсбери, эта клика направляет свои войска, для 
того чтобы вести войну вместе с португальскими 
войсками против борцов за свободу в Мозам­
бике. 

9. Вызывает сожаление тот факт, что прави­
тельство Соединенного Королевства, несущее 
главную ответственность за создавшееся положе­

ние, не приняло никаких решительных шагов, что- ­

бы заменить расистский режим меньшинства 
правительством большинства. Напротив, оно при­
бегает к уловкам, которые позволили бы ему 
признать режим Солсбери. В этом отношении так 
называемые предложения по урегулированию, . 

выдвинутые Дуглас-Хьюмом и Смитом за спиной 
народа Зимбабве и решительно отвергнутые по­
следним, являются разительным примером. Вы­
зывает также сожаление тот факт, что делегаци я 
Соединенного Королевства, еще раз пользуясь 
своим правом вето, в сентябре 1972 года помеша­
ла принятию в Совете Безопасности проекта _ ре­
золюции 1, в котором содержались такие кон­
кретные предложения, как о созыве националь­

ной конституционной конференции в Южной 
Родез ии, об освобождении всех политических за- ­
ключенных и т. д. В то же время другая запад­
ная держава - Соединенные Штаты Америки в 
нарушение своих международных обязательств, 
возлагаемых на нее Уставом Организации Объ­
единенных Наций, и в нарушение санкций Сове­
та Безопасности вывозит хромовую руду из Юж­
ной Родезии, несмотря на то что в стратегиче­
ских запасах она имеет излишек в 2,2 млн. тонн. 
Причина такой синхронной деятельности этих. 
двух западных держав кроется в финансовых и 
экономических интересах их крупных монополий, 
которь1е хорошо укрепились в Южной Родезии 
и извлекают там баснословные прибыли. Если 
расистский режим в Южной Родезии выжил, не­
смотря на все усилия, предпринятые Организа­
цией Объединенных Наций, и несмотря на меж-

-дународное общественное мнение, то это объяс­
няется главным образом деятельностью и капи­
таловложениями этих крупных монополий, поощ­
ряемых своими правительствами. Согласно анг­
лийской газете «Файненшл тайме» , капиталов.тю­
жения иностранных монополий, в частности мо­
нополий Соединенного Королевства и Соединен­
ных Штатов Америки, составляют 80 процентов 
общих капиталовложений в южнородезийскую 
экономику. 

1 О. Делегация Монголии считает, что Организа­
ция Объединенных Наций должна концентриро­
вать свои усилия на этом аспекте, с тем чтобы 

заинтересованные державы не только прекрати­

ли оказывать помощь режиму Яна Смита, но 
также приняли необходимые административные 

1 См . Офи~1иальные отчеты Совета Безопасности, двад­
цать седьмой год, Дополнение за июль, август и сентябрь-
1972 года, документ S/108'05/Rev.l. 



1994-е заседание - 3 ноября 1972 года 165 

и законодательные меры, чтобы положить конец 

экономической деятельности своих монополий в 

Южной Родезш,. В то же время для полной изо­
ляции режима необходимо с помощью экономи­

ческих санкций порвать все связи с незаконным 

режимом Солсбери, включая радиосвязь, теле­
фонную связь и телеграф. Экономические санк­
ции должны также распространиться на Юж­

ную Африку II на Португалию. 

11. Разумеется, народ Зимбабве, ведя герои­
ческую борьбу, добьется права на самоопределе­
ние и независимость. В этом отношейии делега­

ция Монгол11п считает, что создание объединен­
ного военного командования под руководством 

Союза африканского народа Зимбабве . (ЗАПУ) 
и Африканского национального союза Зимбабве 
(ЗАНУ) является важным шагом на пути укреп­
ления единства народа Зимбабве в его борьбе за 

свободу и независимость и что . Организация 
Объединенных Наций должна оказать этим н а­

ционально-освободительным движениям всю не­

обходимую помощь. 

12. Именно поэтому делегация Монголии пол­
ностыо присоединяется к выводам и рекоменда­

циям, выдвинутым в докладе Специального ко­

митета (A/8723/Add. l) и, в частности, к тем вы­
водам и рекомендациям, которые отвергают лю­

бую попытку ведения переговоров с незаконным 

расистским режимом о независимости до учреж­

дения правления большинства и которые призы­

вают государства оказать народам Зимбабве 

всякую необходимую моральную и материаль­

ную помощь через посредство национально-осво­

бодителыrых движений. Что касается позиции 

Монголии, то, как заявил ми нистр иностранных 
дел Монгол ии на r"енеральной Ассамблее (2043-с 
пленарное заседание), правительство и народ 

Монгольской Народной Республики за веряют на ­
роды Анголы, Мозамбика и Гвинеи (Бисау), На­
мибии и Зимбабве в своей солидарности и в ока­

зании постоянной помощи. Делегация Монголии 

готова поддержать любые решения Комитета, 

способные оказать помощь народу Зимбабве в 

обретении независимости и самоопределения. 

13. Г-н АЛЬ-САБАХ (Кувейт) выражает сожа­
ление по поводу кризиса, который все еще отме­

чается в Южной Родезии, несмотря на приня­
тые Генеральной Ассамблеей резолюции, начиная 
с шестнадцатой сессии Генеральной Ассамблеи. 

Были проведены непредставительные выборы; 
отмечались попытки навязать конституционные 

11зменения, которые унизительны и противоречат 

воле африканского народа; были созданы комис­
сии, нс проводившие консультаций с истинными 

.нщерами, которые были арестованы. Необходи­

~ю положить конец этим нарушениям прав чело­

века с помощью демократических средств. Боль­
шшrство населения не может быть отстранено 

от управления делами страны и экономикой. Не­
зависимость должна основываться как на всеоб­

щем избирательном праве, так и на правлении 
большинства. Любая передача власти Соединен­
ным Королевством неприемлема до тех пор, пока 

большинство населения не пользуется основными 
правами. 

14. Режим Яна Смита ищет международного 
признания, проводя одновременно режим апар ­

теида в этой стране. Не следует позволять ему 

извлекать пользу из военных потребностей союз­

ников, пользуясь своим географическим страте­

гическим положением и своими естественными 

ресурсами, для того чтобы укреплять политику 

апартеида и колониальный режим. Деколониза­

ция - это неизбежный процесс, и Организация 

Объединенных Наций должна помочь африкан­
ским народам, которые освобождаются от колони­

ального гнета, создать свои собственные учреж­

дения без иностранного вмешательства. 

15. Кувейт, со своей стороны, полностью бойко­
тирует повстанческое расистское правительство 

Южной Родезии. Он порвал все дипломатиче­
ские, экономические и торговые связи с этим 

правительством, распространив свой бойкот на 

воздушные и морские перевозки, на экспорт неф­

ти u . нефтепродуктов. Правительство Кувейта 

строго применяет резолюцию 2796 (XXVI) Гене­

ральной Ассамблеи и просило Совет Безопасно­
сти принять новые меры, способные заставить 

все государства-члены проводить его решения и 

решения Генеральной Ассамблеи по Южной Ро­
дезии. 

16. Г-н АНДЕРСЕН (Ямайка) поздра1;1ляет Спе­
циальный комитет с докладом (A/8723/Add.1), 
который выдвигает конструктивные и новые ме­

ры, направленные на то, чтобы положить конец 

колонизации в Африке и нынешнему положению 

в Южной Родезии. Однако ответ управляющей 

державы, которая ставит препятствия любой уме­

ренной и разумной попытке решить проблему, 

обескураживает. Не стараясь положить конец 

варварским и бесчеловечным действиям узурпа­

тора , который под предлогом «провинциализа ­

ции» изгоняет людей со своего места и лишает 

их земли, Соединенное Королевство вырабаты­

вает проект, направленный на то, чтобы узако­

нить и увековечить эту тиранию, и использует 

право вето в Организащщ Объединенных Наций, 
чтобы выступить против любого конструктивного 

проекта резолюции. Эта политика активно под­

держивается силами угнетения южной части Аф­

рики: расистским правительством Южной Афри­

ки, португальскими 1<олонизаторами и незакон­

ным режимом Солсбери, мечта которых состоит 

в том, чтобы превратить южную часть Африки в 

бастион белого господства и угнетения африкан­
ских народов. 

17. К счастью, Организация Объединенных На­
ций продолжает выступать против этого загово­
ра: в этом отношении необходимо упомянуть 

проект резолюции Совета Безопасности, который 

не был принят в силу вето Соединенного Коро­

левства 1, доклад Специального комитета и засе­
дания этого Комитета в Африке. Санкции Сове­

та Безопасности являются, естественно, наиболее 
важными мерами, принятыми Организ ацией Объ­
единенных Наций. Их неоспоримое влияние на 



166 Генеральная Ассамблея - Двадцать седьмая сессия - Четвертый комитет 

экономическое развитие Южной Родезии требует 
того, чтобы усилить их. Совершенно очевидно, 
что они являются одним из элементов более ши­

рокой стратегии, однако этот элемент очень ва­

жен, и делегация Ямайки предлагает государст­

вам-членам, изучить и поддержать предложения 

Комитета по санкциям Содружества наций, кото­
рый недавно собрался в Лондоне, и распростра­
нить эти санкции таким образом, чтобы нанести 
удар по незаконному режиму там, где он наибо­
дее уязвим. Для этого необходимо, чтобы госу­
дарства-члены, наиболее мощные с политиче­

ской, экономической и военной точек зрения, со­
трудничади и соблюдали принципы, · провозгла­
шенные в Уставе Организации, основателями 
которой они являются; они должны прекратить 

торговлю с Португалией и Южной Африкой и 
через их посредство с Южной Родезией, прекра­
тив таким образом саботировать санкции . 

18. Согдасно Специальному докладу Комитета 
(там же, приложение, пункт 95) на мировой ры­
нок через посредство Южной Африки и Мозам­
бика поступило южнородезийских товаров на 
сумму в 220 млн. долларов и только 5 процентов 
импорта Южной Родезии было заявлено в торго­

вой статистике стран-экспортеров. Необходимо, 
чтобы великие державы прислушивались к при­

зыву Специального комитета в отношении эмбар­
го против Португалии и Южной Африки, по­
скольку любой удар, направленный против этих 

стран, автоматически поражает Южную Роде­
зию; и чтобы они строго соблюдали статью 41 
Устава Организации Объединенных Наций, ка­
сающуюся Южной Родезии, иначе появится сом­
нение в отношении и искренней приверженности 
делу свободы в Зимбабве. • 

19. Показательно, что незаконный режим Смита 
преследует даже Африканский национальный со­
вет - мирную и никоим образом не· подрывную 

организацию. В этих условиях нельзя осуждать 
усиление вооруженной борьбы, несмотря на тра­
гические последствия, к которым она приводит, 

и следует отметить, что ЗАНУ и ЗАПУ приняли 
меры для объединения в своей вооруженной 

борьбе против незаконного режима. 

20. Делегация Ямайки всегда выступала против 
признания режима, который попирает права аф­
риканцев Южной Родезии; именно исходя из это­
го дедегация Ямайки выступила против участия 
Южной Родезии в недавних олимпийских играх . 

21. Необходимо, чтобы правительства всех госу ­
дарств - членов Организации Объединенных На­
ций мобилизовали общественное мнение в под­
держку борьбы против расовой несправедливости 

и варварства в Южной Родезии; они такнм обра­
зом помогут правительствам, которые в настоя­

щее время позволяют частным кругам проводить 

деятельность, враждебную населению этих тер­
риторий, присоединиться к борьбе против бело­
го угнетения в Южной Родезии. Делегация 
Ямайки приветствует инициативу Организации 
Объединенных Наций, направленную на проведе­
ние этой мобилизации: проекты резолюций, вне-

сенные на рассмотрение Генеральной Ассамблеи 
в связн с пунктом 22 повестки дня и принятые 
вчера вечером, в отношении организации между­

народной конференции в Осло ,(резолюция 291 О 
(XXVI)], проведения недели солидарности с ко­
лониальными народами {резолюция 2911 (XXVII)] 
и распространения информации о деколониза­

ции [резолюция 2909 (XXVII)]. Однако отдель­
ные меры останутся бесплодными, если они не 
будут объединены R единую стратегию, основ­
ными элементами которой будут следующие: 
мобилизация международного общественного 
мнения на борьбу з а свободу в южной части Аф­
рики; отказ признать незаконный режим Яна 

Смита в международном масштабе; эффектив­
ное применение и расширение санкций против 

Южной Родезии; наложение санкций на Порту­
галию и Южную Африку; применение силы 

. правительством Соединенного Королевства про­
тив режима Яна Смита; расширение националь­
ных освободительных движений в Южной Роде­
зии, с одной стороны, и деятельности Африкан­
ского национального совета, с другой . 

22. Наконец, сдедует вновь заявить о том, что 
действительные представители парода Зимбабве 

должны сотрудничать в поиске решения и что 

любое урегулирование должно быть одобрено 
ими . Независимость может основываться только 
на принципе правления большинства. С другой 
стороны, как на хранителя международной мо­

рали на Организацию Объединенных Наций воз­
лагается особая ответственность и необходимо, 
чтобы она осуществляла свою ответственность 
убежденно и энергично. 

23. Г-н ,Л1ИЛВА (Кения) хотел бы внести уточ­
нение, чтобы избежать . недопонимания в отноше­
нии ссылки на Ботсвану, которая была сделана 
на 1991-м заседании. Намерение его делегации 
состояло в том, чтобы показать, что можно орга­
низовать эффективную блокаду Южной Родезии, 
закрыв единственные пути, по которым поступа-

1от повстанцам товары из Южной Африки и Пор­
тугалии. Известно, что Южная Родезия не имеет 
прямых связей с IОжной Африкой и что торго­
вый обмен между этими двумя странами осуще­
ствляется ими через Ботсвану или через Лоре11-
су-Маркиш, из чего явствует, что блокирование 
этих путей затронет Южную Родезию. Тот факт, 
что один из этих путей проходит через Ботсвану 
не свидетедьствует о том, что Ботсвана сочувст~ 
вует расистскому режиму Смита. Наоборот, Ке­
ния хорошо знает, что Ботсвана присоединяется 
к другим африканским странам и ко всему l\Шр\' 
в осуждении целей и поведения Смита, и Ботсва­
на оказывается перед той же дилеммой, что и 
Замбия и Объединенная Республика Танзания 
в силу близкого географического расположения 
к Южной Родезии и Южной Африке. Поэтому не 
было никакого скрытого мотива в предыдущем 

заявлении дедегации Кении . 

24. Г-н СЕЧВАЭЛО 
представителя Кении 
ция Ботсваны поняла 

(Ботсвана) благодарит 
за его уточнение . Делега­
ссылку, которая была еде-



1994-е заседание - 3 ноября 1972 года 167 

лана, на его страну ; тем не менее у других деле­

гаций могло бы возникнуть сомнение, которое 
могло бы быть развеяно выступлением предста­
вителя Кении. 

25. Г-н АЛЬ-ШАРАФИ (Йемен) выражает со­
жаление относительно того, что из года в год 

Организация Объединенных Наций занимается 
проблемой Южной Родезии, принимает решения, 
которые остаются бесплодными в силу того, что 
ряд государств - чл енов Организации Объеди­

ненных Наций не принимают их во внимание. Со­
единенное Королевство, правительство которого 
несет главную ответственность в данном случае, 

продемонстрировало свое нежелание · предпри­

нять эффективные меры для решения проблемы 

или позволить Организации Объединенных На­
ций через Совет Безопасности принять эффек­
тивные меры против незаконного режима мень­

шинства в Южной Родезии. С самого начала 
правительство Соединенного Королевства могло 
бы принять соответствующие меры и избежать 
появления беспокойного очага, который создает 
угрозу всему миру . 

26. Следовало бы вз ять пример с того, как по­
ступало французское правительство по отпоше-

нию к генералу Салану и его приверженцам, ког­
да они в 1961 году пытались спровоцировать се­
паратистское движение в Алжире. Генерал де 
Голль ·не начинал переговоров с французскими 
сепаратистами, с тем чтобы найти мирное реше­
ние; напротив, он применил силу против них, что­

бы не создавать обстановки; которая могла бы 

оказать пагубное влияние на весь мир. Соеди­
ненное Королевство также должно было бы об­
ратиться к силе против сепаратистов, чтобы со­
рвать их планы и предоставить большинству на­

селения права, которых оно лишено. Тем не ме­

нее еще не поздно, чтобы международное сооб­

щество и Соединенное Королевство начали дей­
ствовать. Располагая необходимой правовой и 
моральной основой, они должны н~замедлитель­

но принять меры, которые будут направлены не 
только против режима меньшинства Яна Смита, 
но также против всех, кто оказывает ему эко­

номическую и военную помощь и кто и впредь 

намерен угнетать народы Зимбабве, Намибии, 
Анголы, Мозамбика и Гвинеи (Бисау), не гово­
ря уже о Палестине. 

Заседание закрывается в 16 час. 30 ,1шн. 




